
 
Výroční zpráva 2013 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Valštejn, občanské sdružení 
 
 
 
 
 
 

 



 
Obsah 
 
Úvodní slovo ............................................................................................................................................ 3 

Základní údaje o občanském sdružení Valštejn ....................................................................................... 4 

Činnosti sdružení v roce 2013 ................................................................................................................. 5 

Plány do roku 2014 .................................................................................................................................. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

Úvodní slovo 

 

Vážení přátelé valštejnských údolí, 

dostává se Vám do rukou první výroční zpráva občanského sdružení Valštejn, které si dalo za 

cíl zabývat se malebným a zapomenutým koutem ležícím v severovýchodní části České 

republiky. Každý z nás má k Valštejnu svůj osobitý vztah, každého z nás na toto místo 

přitahuje něco jiného. Společně ho však vnímáme jako součást našich životních osudů a rádi 

se do tohoto bohem zapomenutého kraje vracíme…. 

 

Robert Kořínek 

     Předseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Základní údaje o občanském sdružení Valštejn 

 

Valštejn, občanské sdružení, vzniklo oficiálně dne 22. dubna 2013 registrací na Ministerstvu 

kultury a schválením stanov sdružení. Ustavující schůze proběhla 4. května 2013 a sdružení 

zahájilo svou činnost přihlášením 14 členů. Organizační strukturu občanského sdružení tvoří 

členská schůze jako nejvyšší orgán sdružení, rada jako výkonný orgán sdružení a předseda 

jako statutární orgán sdružení.  

 

Název: Valštejn, občanské sdružení 

Sídlo: Valštejn č.p. 58, 793 95, Město Albrechtice 

Email: valstejn@centrum.cz 

Web: www.valstejn.cz 

IČO: 01618547 

DIČ: CZ01618547 

Účet: 2100437399/2010 (Fio banka) 

 

Základními cíli sdružení jsou zejména: 

 sbližování osob zajímajících se o obec Valštejn a její okolí, 

 ochrana místní přírody a krajiny, 

 ochrana zdejšího kulturního dědictví, 

 pátrání v historii obce a jejího blízkého okolí, 

 archivace současného dění v obci, 

 obnova venkovských tradic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Činnosti sdružení v roce 2013 

 

Administrativní činnosti 

Po registraci občanského sdružení a ustavující 

členské schůzi následovala registrace občanského 

sdružení na finančním úřadě v Krnově, založení 

bankovního účtu u Fio banky, registrace na portále 

www.neziskovky.cz a zprovoznění původních 

webových stránek občanského sdružení 

(http://valstejn.webnode.cz). 

V průběhu roku proběhly dvě členské schůze a byli 

přijati další členové. Ke konci roku mělo sdružení 

registrováno celkem 18 členů.  

Původní webové stránky sdružení byly ke konci 

roku zrušeny a byly nahrazeny novými oficiálními 

webovými stránkami na portále www.valstejn.cz.  

Sdružení bylo po svém vzniku představeno 

zastupitelstvu Města Albrechtice a dále 

organizacím s podobným zaměřením (např. Muzeu 

ve Zlatých Horách, Sdružení za starý Bruntál, 

Sudetoněmecké kanceláři v Praze a podobně).  

 

Akce a tradice 

Jednou z hlavních činností sdružení je obnova 

venkovských a místních tradic. V květnu byla již 

podruhé za sebou postavena na Valštejně májka a 

pro nejmenší obyvatele byla zorganizována 

stopovací hra s podtextem upalování čarodějnic a 

vítání jara. V září se na svátek Marie uskutečnila po 

68 letech pouť z Valštejnu ke kostelíku Panny 

Marie Pomocné nad Zlatými Horami. V listopadu za 

nádherného počasí pak proběhla drakiáda a 

lampiónový průvod.   

 

  



6 
 

 

Pátrání v historii... 

V roce 2013 se nám podařilo navázat kontakt s potomkem 

původních obyvatel Valštejnu, resp. Ztracené Vody – panem 

Peterem A. Freitagem. Rod Freitagů je v historii Ztracené Vody 

poměrně významným a patří dokonce mezi zakládající rody 

této obce.  

Z dalších činností týkajících se valštejnské historie stojí za 

zmínku průzkumy fotoarchivů bývalých i současných obyvatel 

Valštejnu. Podařilo se získat snímky ze šesti soukromých 

fotoarchivů. Významnou kapitolou v těchto aktivitách jsou pak 

probíhající průzkumy materiálů ze Státního okresního archivu 

v Bruntále se sídlem v Krnově (např. farní kronika z let 1929-

1943).  

 

Dary a pomoc 

Ke konci roku 2013 se podařilo zajistit finanční dar k registraci domény www.valstejn.cz a 

k pronájmu potřebného webového prostoru k provozování webových stránek. Dárcům 

finančního příspěvku děkujeme za laskavost. 

 

Další činnosti 

Vzhledem k plánovaným aktivitám v dalších letech byla zahájena příprava přihlášky projektu 

do Nadačního fondu ČEZ. 

 

Hospodaření 

Občanské sdružení nedisponuje žádným majetkem ani finanční hotovostí. Výše uvedený 

finanční dar byl darován občanskému sdružení na základě darovací smlouvy s přesným 

určením užití finančních prostředků. Finanční prostředky byly užity v souladu s darovací 

smlouvou a jsou podloženy řádnými fakturami.  

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Plány do roku 2014 

Kromě držení a rozšiřování tradic a dalších průzkumu soukromých archivů a fondů ve státním 

okresním archivu plánujeme realizaci první informační tabule o Valštejně. V této souvislosti 

budou zahájena jednání se statutárními zástupci Města Albrechtice. Dále plánujeme 

návštěvu pana Petera A. Freitaga na Valštejně s cílem získat nové informace o životě 

původních obyvatel Valštejnu.  

Administrativním krokem pak bude formální přeměna občanského sdružení na spolek, což je 

dáno novým občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. V této 

souvislosti dojde rovněž ke změně sídla občanského sdružení. 

 

 

 

Valštejn, občanské sdružení 

© 

 


